Khi quân Pháp tiến đánh ra Bắc kỳ lần
thứ nhất có Nguyễn Hữu Bản là con trai
nhà văn thân yêu nước Nguyễn Mậu Kiến
quê làng Động Trung (Kiến Xương) tử
thủ giữ thành Nam Định. Khi quân Pháp
tiến đánh Bắc kỳ lần thứ hai (1883) có
Đình nguyên Hoàng giáp Nguyễn Quang
Bích quê làng Trình Phố (Tiền Hải), Tuần
phủ Hưng Hóa đã bất chấp lệnh bãi binh,
bền gan lập căn cứ kháng Pháp tại sơn
phòng Hưng Hóa.